
Ordinanza del Sindaco n. 254 del 19/12/2025 

Oggetto: PROLUNGAMENTO DELL’ORARIO DI VENDITA ALLE ORE 
17.00, DEL MERCATO DI MERCOLEDI’ 24 DICEMBRE 2025 IN 
PIAZZA DE GASPERI.

IL SINDACO
Richiamati:

- il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n. 114, recante “Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio”;

- il Titolo IV della Deliberazione della Giunta Regionale del 2 aprile 2001, n. 32-2642 al Titolo V, che
demanda ai Comuni la fissazione degli orari del commercio su area pubblica

- l’art. 22 del Regolamento per l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2006, n. 175 e s.m.i.;

Viste le comunicazioni pervenute dai Rappresentati dei mercati, presentate via e-mail e raccolte agli atti
del  Servizio Attività  Economiche e  Produttive,  con richiesta  di  prolungamento dell’orario di  vendita
presso il mercato di mercoledì 24 dicembre 2025 fino alle ore 17.00.

Considerato che: nel periodo delle festività natalizie ed in particolare nella giornata della Vigilia, si assiste
ad un naturale incremento delle attività di compravendita di prodotti  alimentari e non alimentari, che
fornisce alle attività commerciali del territorio, incluso il settore del commercio ambulante., un’occasione
di peculiare beneficio per le aziende.

Dato atto che offrire un maggior servizio alla cittadinanza nel periodo natalizio rientra tra gli obiettivi
dell’Amministrazione.

Atteso che che un prolungamento dell’orario di vendita fino alle ore 17.00, risulta adatto a soddisfare le
esigenze della cittadinanza e degli operatori ambulanti.

Sentite le Associazioni di categoria più rappresentative del territorio.

Ritenuto  di  accogliere le  richieste  pervenute  dagli  operatori ambulanti,  a  mezzo  del  tramite  dei
Rappresentanti eletti, con il prolungamento dell’orario di vendita nella giornata del 24 dicembre 2025 sul
mercato del mercoledì in piazza De Gasperi, fino alle ore 17.00.

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

ORDINA



per i motivi indicati in premessa descritti:

1. In riferimento al mercato del mercoledì in piazza De Gasperi, per la sola giornata del 24 dicembre
2025, l’orario di cessazione dell’attività di vendita è stabilito entro e non oltre le ore 17,00.

2. L’orario di sgombero dell’area di mercato è fissato entro le ore 18,00, per l’avvio dei lavori di pulizia
dell’area mercatale ad opera dell’azienda incaricata.

3. Per tutte le altre modalità di svolgimento, ad eccezione dell’orario di cessazione e sgombero come
indicato al punto precedente, ci si riferisce a quanto prescritto nell’Ordinanza n. 30 del 19 febbraio
2007 ed al Regolamento per l’esercizio al dettaglio del commercio su Aree Pubbliche, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale del 18 dicembre 2006, n. 175 e s.m.i..

4. L’espletamento delle pratiche necessarie ai  fini  della viabilità al  servizio competente della Polizia
Locale.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  Piemonte  entro  60  gg.  oppure  al
Presidente della Repubblica entro 120 gg. nei modi previsti dalla legge.

Copia  del  presente  provvedimento  è  trasmesso per  competenza degli  adempimenti  di  competenza  al
Servizio Ambiente, alla Polizia Locale e per conoscenza al Comando dei Carabinieri di Venaria Reale.

Venaria Reale lì, 19/12/2025 IL Sindaco

GIULIVI FABIO / Namirial S.p.A./
02046570426


	IL SINDACO
	ORDINA

